
P R I J E D L O G 
 

 
 
V L AD A R E P U B L I KE H R V AT S K E 
 

 
Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora 

(Narodne novine, broj 28/96) Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj  
________ 2014. donijela  
 
 

O D L U K U 
 

o pokretanju postupka za sklapanje Memoranduma o suglasnosti 
između Vlade Republike Hrvatske i Zapovjedništva vrhovnog 
savezničkog zapovjednika za transformaciju, kao i Vrhovnog  

zapovjedništva savezničkih snaga u Europi u vezi s pružanjem 
potpore zemlje domaćina za provedbu NATO vojnih aktivnosti 

 
 

I.   
 

Na temelju članka 139. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br.  
85/10 – pročišćeni tekst i 5/14) pokreće se postupak za sklapanje Memoranduma o 
suglasnosti između Vlade Republike Hrvatske i Zapovjedništva vrhovnog 
savezničkog zapovjednika za transformaciju, kao i Vrhovnog zapovjedništva 
savezničkih snaga u Europi u vezi s pružanjem potpore zemlje domaćina za 
provedbu NATO vojnih aktivnosti (u daljnjem tekstu Memorandum o suglasnosti). 

 
II.   

 
Vrhovni zapovjednik savezničkih snaga u Europi (SACEUR) predložio je 

Republici Hrvatskoj kao članici Organizacije Sjevernoatlantskog ugovora (NATO) 
započinjanje pregovora za sklapanje Memoranduma o suglasnosti. 

U skladu s konceptom NATO višenacionalne logistike i pružanja potpore 
zemlje domaćina (HNS), predloženi Memorandum o suglasnosti predstavljao bi 
okvirni HNS sporazum kojim se objedinjuje potpora zemlje domaćina, ubrzava 
planski proces i organiziranje potpore zemlje domaćina te omogućuje njezina daljnja 
razrada. 

  Kada nije potpisan okvirni HNS sporazum potrebno je sklapanje posebnih 
sporazuma za svaku pojedinu vježbu ili operaciju radi razrješavanja pravnih i 
tehničkih pitanja što otežava i usporava njihovu provedbu.  
 Oružane snage Republike Hrvatske u sklopu provedbe mjera za 
prilagođavanje obrambenog sustava Republike Hrvatske zahtjevima NATO članstva 
trebaju održavati dostignute sposobnosti koje se odnose na Potporu zemlje 
domaćina.  
 



 
Republika Hrvatska kao punopravna članica NATO-a u svoj je pravni poredak 

inkorporirala dio pravne stečevine NATO-a koji se odnosi na područje HNS-a 
(Sporazum između stranaka Sjevernoatlantskog ugovora o pravnom položaju 
njihovih snaga - NATO SOFA, Narodne novine – Međunarodni ugovori, br. 7/09 i 
11/09, Protokol o pravnom položaju međunarodnih vojnih zapovjedništava 
uspostavljenih na temelju Sjevernoatlantskog ugovora - Pariški protokol, Narodne 
novine – Međunarodni ugovori, br. 7/09 i 11/09). 

Slijedom navedenoga, sklapanje Memoranduma o suglasnosti predstavlja za 
Republiku Hrvatsku koristan korak u olakšavanju operativnih poslova vezanih uz 
organizaciju i provedbu NATO vođenih vježbi i operacija.  
 

III.   
 

Memorandumom o suglasnosti uređuju se odgovornosti zemlje domaćina, 
NATO zapovjednika i zemlje šiljateljice, financijska pitanja, pravna pitanja, zaštita 
snaga te sigurnost i otkrivanje podataka.  
 

IV.  
   

Prihvaća se Nacrt Memoranduma o suglasnosti kao osnova za vođenje 
pregovora. 

Nacrt Memoranduma o suglasnosti sastavni je dio ove Odluke.  
 

V. 
 

Pregovori za sklapanje Memoranduma o suglasnosti vodit će se kontaktima 
diplomatskim putem te stoga u tu svrhu nije potrebno osigurati dodatna sredstva iz 
državnog proračuna Republike Hrvatske. 
 

VI. 
 

Ovlašćuje se pomoćnik ministra obrane Zoran Drča, da u ime Vlade Republike 
Hrvatske, potpiše Memorandum o suglasnosti. 
 

VII. 
 

Izvršavanje Memoranduma o suglasnosti neće zahtijevati dodatna financijska 
sredstva iz državnog proračuna Republike Hrvatske. 

Troškovi će se podmirivati u okviru stavki državnog proračuna Republike 
Hrvatske namijenjenih radu Ministarstva obrane i Oružanih snaga Republike 
Hrvatske. 
 

VIII. 
 

Memorandum o suglasnosti ne zahtjeva izmjenu postojećih ili donošenje novih 
zakona, ali podliježe potvrđivanju po članku 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju 
međunarodnih ugovora. 
 
 



 
         IX. 
 
 Odobrava se ugovaranje privremene primjene Memoranduma o suglasnosti 
od datuma njegova potpisivanja. 
 
 
 

                  P R E D S J E D N I K 
 

       Zoran  Milanović 
 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
 
Zagreb,                                                                                       
 
 
 


	O D L U K U
	I.
	II.
	III.
	IV.

